karena pengaruh keturunan tetapi pengaruh lingkungan. Untuk itu, dapat dikatakan

bahwa kepemimpinan muncul melalui proses.16

Dengan demikian, penulis akan menelusuri lebih mendalam kepemimpinan Umar

bin Abdul Aziz terkait dampak yang ditimbulkannya terhadap perkembangan sosial

politik Islam (99-101 H/717-720 M).

1.2 Rumusan Masalah

Berdasarkan uraian latar belakang masalah di atas maka yang menjadi pokok

permasalahan dalam penelitian ini adalah dampak kepemimpinan Umar bin Abdul

Aziz terhadap perkembangan sosial politik Islam (99-101 H/717-720 M).

16

Umar Prasetyo. 2018. Kepemimpinan Spiritual Umar bin Abdul Aziz. Semarang : Skripsi
Sarjana Fakultas Ushuluddin dan Humaniora.

menjadi beberapa sub masalah sebagai berikut:

1.1.1 Bagaimana biografi Umar bin Abdul Aziz?

1.1.2 Bagaimana situasi sosial politik Islam sebelum masa kepemimpinan Umar bin

Abdul Aziz?

1.1.3 Bagaimana dampak kepemimpinan Umar bin Abdul Aziz terhadap

perkembangan sosial politik Islam (99-101 H/717-720 M)?

1.3 Tujuan Penelitian

Segala sesuatu yang ingin dilakukan tentunya mempunyai tujuan. Sama halnya

dengan penelitian ini juga mempunyai tujuan, adapun tujuan dari penelitian ini adalah

sebagai berikut:

1.3.1 Untuk mengetahui biografi Umar bin Abdul Aziz.

1.3.2 Untuk mengetahui situasi sosial politik Islam sebelum masa kepemimpinan

Umar bin Abdul Aziz.

1.3.3 Untuk mengetahui dampak kepemimpinan Umar bin Abdul Aziz terhadap

perkembangan sosial politik Islam (99-101 H/717-720 M).

1.4 Kegunaan Penelitian

1.4.1 Bagi peneliti, menambah pengetahuan dan wawasan tentang dampak

kepemimpinan Umar bin Abdul Aziz terhadap perkembangan sosial politik

Islam (99-101 H/717-720 M).

1.4.2 Dapat dijadikan rujukan untuk mendapatkan informasi tentang tentang

kepemimpinan Umar bin Abdul Aziz dan dampaknya terhadap perkembangan

sosial poltik Islam (99-101 H/717-720 M).

positif) dari sebuah tindakan yang dilakukan oleh seorang pemimpin dalam proses

mempengaruhi ataupun membimbing dan menuntun suatu organisasi atau lingkup

masyarakat.

1.5.2 Umar bin Abdul Aziz

Umar bin Abdul Aziz adalah khalifah ke- 8 dalam Dinasti Umayyah yang

memimpin pada tahun 99-101 H/717-720 M. Ia lahir pada 26 Safar 63 H di Madinah,

sumber lain menyatakan bahwa Ia lahir di Mesir. Ayahnya adalah Abdul Aziz bin

Marwan, gubernur Mesir pada 686 sampai wafatnya pada 705. Ayahnya adalah putra

khalifah Marwan bin al-Hakam yang merupakan sepupu khalifah Usman bin Affan.

berisi catatan-catatan berupa kutipan langsung dan ikhtisar. Sehingga dapat diketahui

suatu peristiwa atau fenomena yang terjadi di masa lalu yang dialami oleh manusia

baik secara pribadi maupun secara kelompok terkait dampak dari kepemimpinan

Umar bin Abdul Aziz terhadap perkembangan sosial politik Islam (99-101 H/717-720

M).

1.8.2 Pendekatan Penelitian

Pendekatan merupakan sudut pandang atau cara melihat dan melakukan

sesuatu masalah yang dikaji.48 Adapun pendekatan yang digunakan dalam penelitian

ini adalah sebagai berikut:

1.8.2.1 Pendekatan Sejarah

Sejarah atau historis adalah suatu ilmu yang di dalamnya membahas berbagai

Sehingga dapat diketahui

apakah terdapat kesenjangan atau keselarasan antara yang terdapat dalam alam idealis

dengan yang ada di alam empiris dan historis49 yang terjadi pada masa Umar bin

Abdul Aziz, sehingga dapat diketahui dampak dari kempimpinannya terhadap

perkembangan sosial politik Islam (99-101 H/717-720 M).

1.8.2.2 Pendekatan Sosial Politik

Istilah sosial politik terdiri dari dua kata, yaitu sosiologi dan politik. Sosiologi

adalah ilmu yang mempelajari masyarakat, kelompok-kelompok sosial, dan tingkah

laku individu baik individual maupun kolektif dalam konteks sosial.50 Sedangkan

bahwa, kritik sumber digunakan untuk menyaring sumber-sumber data secara kritis,

sehingga dapat ditemukan sebuah fakta atau informasi yang akurat atau terpercaya

terkait kepemimpinan Umar bin Abdul Aziz dan dampaknya terhapadap

perkembangan Sosial Politik Islam (99-101 H/717-720 M).

1.8.3.3 Interpretasi

Interpretasi adalah upaya penafsiran atas fakta-fakta sejarah dalam kerangka

rekonstruksi realitas masa lampau.56
Interpretasi atau penafsiran sejarah sering kali

disebut juga dengan analisis sejarah. Analisis adalah mengelompokan, membuat

Dalam tahap ini digunakan metode sebagai berikut:

a. Metode induktif, yaitu berangkat dari fakta-fakta yang khusus kemudian

menarik kesimpulan yang bersifat umum. Dalam hal ini penelitian yang

berjudul dampak kepemimpinan Umar bin Abdul Aziz terhadap

perkembangan sosial politik Islam (99-101 H/717-720 M), akan dikemukakan

terlebih dahulu tiap-tiap sumbernya kemudian menarik kesimpulan.

diseleksi ke dalam bentuk ceritera sejarah dengan kata lain penulisan sejarah atau

(historiografi) adalah pelaporan hasil penelitian sejarah.59 Dalam tahap ini, akan

dilaporkan atau disajikan hasil penelitian tentang dampak kepemimpinan Umar bin

Abdul Aziz terhadap perkembangan sosial politik Islam (99-101 H/717-720 M)

dengan menggunakan teknik deskripsi, narasi dan lebih mengutamakan teknik

analisis.